
ANO III - EDIÇÃO 565 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 59

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
ft o,s PREHIIURASPIAUIENSES 

ID: C258E7F00AD74 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ - PI 

Lei Municipal nº 271/2023 

• 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NAZARÉ DO PIAUÍ- PI, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 3 1, 111, da lei orgânica do Município de Nazaré do Piauí - PI, 
apresenta o seguinte Projeto de Lei: 

"lnstitui criação de cargo de Bibliotecário 
municipaI". 

A Prefeitura Municipal de Nazaré do Piauí decreta: 

Artigo 1 ° Esta le i trata da c ri ação de cargo de Bibliotecário de Nazaré do Piauí- PI. 

Artigo 2º O cargo de bibliotecário será privativo de profi ss ionais graduados em curso 
superior, bacharelado em Biblioteconomia, oriundos de institu ições de ensino públicas ou 
privadas reconhecidas pelo MEC. 

Artigo 3º Os ocupantes do cargo de Bibliotecário, terão atuação nas bibliotecas Pública 
Municipal. 

Artigo 4° O vencimento do cargo de que trata esta lei é R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), com carga horária de 40 (quarenta) horas. 

Artigo 5° Esta Lei entra em vigor na data da Publicação. 

REGIS TRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE 

GABINET E DO PREFEITO MUNICIPAL DE NAZARÉ DO PIAUÍ, AOS 06 
(SEIS) DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS). 

Raimundo Nonato Costa 
Prefeito Municipal 

CNPJ : 06.554.141/0001-32 - Praça Dr. Sebastiao Martins, 478- Centro - CEP 64825-000 

CARGO 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL 

MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ - PI 

ANEXO ! 

NUMERO DE CARGA 
HABILITAÇÃO PROFISSIONAL 

CARGOS HORÁRIA 

BACHARELADO EM CURSO DE 

BIBLIOTECÁRIO 40 
BIBLIOTECONOMIA EM NÍVEL 

OI SUPERIOR COM REGISTRO NO 
MUNICIPAL HORAS 

RESPECTIVOCONSELHO 
REGIONAL 

CNPJ: 06.554.141/0001-32- Praça Dr. Sebastião Martins, 478-Centro- CEP 64825-000 

E S TADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUN:IC:IPAL 

MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ - P J: 

ANEXO II 

D e n o minação d o c argo: Biblio tecário Escola r 

D escrição d e ta lh ad a: 

• 
1. D ESCRJÇÃO SUMÁRIA DO CAR G O : Disponibi l izar in formação; gere nc iar 

unidad es com o bib lio tecas. cen tros d e d ocume n tação. centros d e info rmação e 
correla tos, a lé m d e red es e s is te mas d e i n fo rmação; t rata r tecn icam e nte e 
d esen volver recursos in form acio nais; di sseminar informação com o o bje tivo d e 
fac ilitar o acesso e geração d o con h e cime n to; desenvo lver estud os e pesq ui s a s ; 
p rom over d ifusão c u ltu ral ; d esenvolver ações e ducat ivas. A ssessorar nas a ti v ida d es 
d e e ns ino , pesqu isa e exte nsão. 

2. DESC RIÇÃO D E ATIVIDA D ES TIPIC AS D O CARGO : 

• Disp o nibilizar in fo rmação: Localizar e recupe rar informa ç ões; prestar 
a te ndime nto person a li za d o; e la b o ra r estratégias d e buscas avançad as; inte rcambia r 
i n formações e docume ntos; contro la r circ u lação d e recursos inform acio n a is ; presta r 
serviços d e in fo rmação o n - line; normalizar trabalhos técnico-c ie ntíficos; 

• Gerenc iar unida d es, re d es e s istem as d e in form ação: E la b o rar pro g ra m as e 
pro j e tos de ação; imp le m e n tar ativ idades coopera t ivas e n tre ins titu ições; 
admin istra r o compa rtil ha m e nto d e recursos inform ac io n a is; desen volve r p o líticas 
de informação; proj e ta r unida d es. re d es e s is te m as de informação; a uto m a t izar 
un idades d e inform ação; d esenvolver pad rões d e q u a lidad e gerenc ia l ; contro la r a 
execução d os p lanos d e a t iv idades; e la b o rar políticas de func io n a m e nto d e unida d es, 
red es e s is te m as de in fo rmação; con tro la r segurança pa trimo ni a l da unidade, rede e 
siste m a de in formação e a conser vação do patrimô nio fís ico da unida de, re d e e 
s is te m a d e in formação; ava lia r serv iços e p rodutos d e u n idades, redes e s is te m a de 
info rmação; avalia r desem penho d e redes e s is te m a de in fo rmação; e la borar 
rela tó rios, manua is d e serviços e proced im e ntos; anal isar tec n o logias d e in formação 
e comunic ação; a d m ini s trar consó rc ios d e unida des, redes e s is temas d e info rmação; 
impla ntar unid ad es, redes e s is te m as d e informação; 

• Trata r tecnicam e nte recursos info rmacio na is: R eg is trar , c la ss ificar e cata logar 
recu rsos in formacion a is; e la borar li n g uagens docume ntá ri as , resen has e resumos; 
desen vo lver b ases d e dados; e fetu a r m a nute nção d e bases d e d ad o s; geren c ia r 
q u ali dade e conte údo d e fonte s d e informação; gerar fontes d e in formação; 
reformatar s upo rtes; mig rar dados; desen volve r m e to d o log ias p ara geração d e 
d ocume ntos dig ita is o u e letrônicos; 

• D esen volver recu rsos in formac io n a is: E la borar p o lí t icas d e d esenvo lv im e nto d e 
recu rsos info rmac io n a is; se lecion a r recu rsos in formac io n a is; a rmazen ar e d escarta r 
recu rsos info rmacio n a is; ava lia r. conservar, preservar e inventaria r acervos; 
d esen vo lver inte rfaces d e serv iços info rma ti zados; desen vo lve r biblio teca s v irtua is 
e d i1?i ta is e ol a n o s d e conservacão o reventiva; 

C NPJ: 06.554. 14 1/000 1-32 - Pruçu D r . Scb us tlüo Martins, 478 - C entro - CEP 64825-000 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNIC IPAL 

MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ - PJ: • 
• Disseminar informa ç ão: D isseminar sele tiv ame nte a informação ; compi lar 

s umá r ios corren tes e b ib l iogra fia ; e la b o rar cl ipp in g d e in formações, a le rta e b o le tim 
bi b liogr á fico. 
• A dmini s trar e diri g ir a biblioteca o u re d e d e b ib lio teca s; 
• Executa r os processos d e se leçã o, aquis iç ã o, a v a li a ção e tratame n to técnico 
(cata logação, indexação, class ificação) d a co leção (fís ica o u d ig ita l) ; 
• D esen vo lver a p o lí t ica d e d esenvo lv ime nto d e co leções d a biblio teca e o u tros 
d ocume ntos necessários ao func io n a m e nto d a biblioteca; 
• R ea lizar o a te ndime nto aos us u á rios e à comunida d e n a q u a l a bib lio teca está 
i nserida; 
• Pro p o rc io n a r serviços d e informação pa ra a comunida d e com acesso às fo ntes d e 
i n formação, inde pe nde n te d o s u p o rte (fís ico o u di g ita l) ; 
• Impla nta r catá logos o n-line, re pos itórios e s ite d a biblio teca; 
• P ro m over t reina m e nto da e quipe d a b iblio teca; 
• Div u lgar para a comunidade os seiviços, proj e tos e a tiv id a des/a ções d a bibl io teca ; 
• Preservar a m e m ória regiona l ou ins titucio n a l ; 
• Pro m over proje tos/ativ idades d e incen tivo à pesquisa , le itura e c u ltura, vi sa n d o a 
fo rmação d e cida d ãos a u tô nomos, c o nscie ntes e c r íticos; 
• Estim ula r a fo rmação d e '"Clubes d e Leitu ra" , a contação d e hi s tórias, e n t re o utras 
a t iv idades; 
• Apo ia r o pro c esso d e e n s ino pautando-se nos o bje tivos e d ucac io n a is d e fi n idos n o 
c urríc u lo d a esco la; 
• Pro m over o conhecim e nto sobre a heran ç a c ultura l, o a pre ç o p e la s a rtes e p e las 
realizações e inovaçõe s ci e ntíficas; 
• Aux i li a r n a a plica ç ão da m e todo lo gia cientifica no d esenvolv ime nto d e pesqu isas 
e traba lhos esc o lares; 
• Asse g urar o a c esso dos cida d ã os a todos os t ipos d e in fo rmaçôes d a c o munid a d e 
lo c a l ; 
• Promover proj e tos e m parce r ias c om p rofessores, esc r ito res, artistas e /ou 
in s t ituições d e inte resse; 
• R ea lizar o u tras a ti v idades c orre la ta s à funç ão. 

CNPJ: 06.5S4 . 141/0001-3 2 - P raça Dr. Scbastlüo Mar tins, 4 78 - Centro - CEP 64825-000 


